Nos itaque praemissa supplicatione fidelium subditorum 
nostrorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, Maguatum et 
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Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum dicti Regni nostri 
Hungáriáé et partium ei subjectarum, clementer admissa, 
praedictos universos et singulos Articulos, nobis, ut praemis-
sum est, praesentatos, praesentibus de verbo ad verbum inseri 
fecimus, ac omnia et singula in eis contenta ratos, gratos et ac-
cepta habentes, eisdem nostrum Regium consensum, benevo-
lum pariter et assensum praebuimus, illosqne et quaevis in 
eis contenta, autboritate nostra Regia, acceptauimus, appro-
bauimus et confirmavimus: offerentes nos clementer, quod 
praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et articulis 
tam nos ipsi inviolabiliter observabimus, quam per alios om-
nes fideles subditos nostros, cuiuscunque status et conditio-
nis existant, observari faciemus. Imo acceptamus, approbamus 
ratificamusque et confirmamus, harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum. Datum in Arce nostra Regia Posoni-
ensi decima tertia mensis Április, Anno Domini Millesimo 
Quingentesimo Septuagesimo Octavo. Regnorum nostrorum 
Romani tertio, Hungáriáé et aliorum sexto, Bohemiae vero 
anno similiter tertio. 

(Egykorú példánya a M. T. Akadémia kóziratgyüjteményébeu.) 

IV. 

A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 
1580. FEBRUÁR- ÉS MÁRCZIUSBAN. 

A pozsonyi országgyűlés 
1580. február- és márczius havában. 

Rudolf király, az 1578-ik évi küzdelemteljes or-
szággyűlés befejezése után, Prágába sietett, liol a magyaror-
szági kormányügyektől lehetőleg távol tartotta magát, azokat 
egészen Erneszt főlierczegre bízva. 

Midőn tehát azl579-ik év nyarán, a pénzügyi viszonyok 
— a megajánlott adó utolsó részlete Mihály napján lévén be-
hajtandó — a magyar országgyűlés összehívását szükségessé 
tették, és e miatt a kitűzendő határnap iránt Erneszt főher-
czeg véleményét kikérte, egy úttal értesíté őt, hogy »többi or-
szágainak ügyei által akadályozva lévén ott személyesen meg-
jelenni,« őt kéri fel az országgyűlés vezetésére.1) 

Sőt ugyanakkor azon terv is fölmerült az udvarnál, hogy 
Erneszt főberczegnek hatalomköre, mely, az 1578-iki törvé-
nyek értelmében, a hadi ügyekre szorítkozott, Magyarország 
összes kormányügyeire terjesztessék ki; mi által a király az 
azokkal való foglalkozástól teljesen föl lett volna mentve. 2) 

Azonban ezen javaslatot épen Erneszt főherczeg német 
tanácsosai ellenezték; mert előre látták, hogy az országgyűlé-
sen zavarokat és bonyodalmakat idézne elő.